Direta e Indireta do Município de Machados, inclusive inativos e pensionistas.  

Art. 2º. A remuneração mínima dos servidores públicos sob qualquer vínculo, os 
proventos dos inativos e os proventos recebidos pelos pensionistas do Município, ficam 
reajustados a partir do mês de janeiro de 2025 para R$ 1.518,00 (mil, quinhentos e 
dezoito reais). 

§ 1º. Para efeitos desta Lei, entende-se como remuneração mínima, a retribuição 
pecuniária pelo efetivo exercício do cargo, correspondente ao padrão ou valor de 
referência fixado em lei. 

§ 2º. Cabe a secretaria de Administração, proceder com a atualização para o valor acima